吉市文广旅发 E2020〕 1o7号

吉林市文化广播电视和旅游局

关于做好
“
中秋

” “
十一

”
假期

安全工作的通知

各县 (市 )文广旅局、各区文旅局,北大湖管委会旅游局、松花

湖管委会旅游局,局属各单位、局机关各相关处室,各文旅经营

单位 :

国庆节即将来临,为 认真落实省、市关于国庆、中秋假日安

全工作部署,强化担当作为,以 高度的责任感和使命感做好文化

和旅游假日期间安全工作,现就做好
“
中秋

”、“
十一”

假 日期间

安全 作有关事项通知如下:

一、强化担当 识,切实把
“
中秋

”、“
十一

”
假日市场安全

保障工作放在首位

~l—

即将来临的
“
中秋

”、“
十一”

长假,由 于疫情稳定,预计我
市各景点游客将有较大幅度增长,假 日旅游安全保障任务加重。
因此,各县 (市 )区文旅主管部门要进一步认清形势,加强统筹
协调,深入推进文旅行业安全整治集中攻坚行动和

·
A及旅游景区

安全风险排查整治工作,落实主体责任,切实把文化旅游安全工

作落到实处,确保
“
中秋

”、“
十一”

假日旅游市场安全平稳。一
是落实文旅主管部门的安全综合协调责任。要加强对文旅接待单
位、从业人员和旅游者的安全宣传和教育,做好本地区旅游突发
事件的监测预警和协调处置工作。二是落实文旅主管部门的安全
监管责任。及时排查文化和旅游市场存在的各类安全隐患,联合
交通运输部门,重 点查处旅行社租用无旅游资质的车辆进行违规 .

运营。三是落实企业消防安全的主体责任。重点对文化和旅游服
务场所、文物保护单位的消防设施集中进行排查和整治。、四是督
促文化和旅游企业要切实承担起企业主体责任。切实把保障安全
生产、开展应急演练、防范事故发生作为当前的中心任务。

二、突出重点导向,提高安全保障能力
1.各县 (市 )区文旅主管部门,针对本地区 “

中秋
”、“

十一”

假日旅游工作特点,结合当前文旅三年整治行动、A级旅游景区
安全风险排查整治工作、文旅行业消防安全隐患集中整治工作以
及文旅行业安全生产集中整治攻坚行动集中专门力量,开展隐患
排查治理;要严格落实行业管理和属地管理责任,组织开展假日
旅游安全咫务保障专项检查;指导督促有关单位开展隐患排查治

-2—

理;充分发挥监管部门作用,主动联合安监、质监、消防、交通等

部门对重要区域、重点场所、重点部位以及节庆活动等游客所开

展联合检查,督导有关单位严格落实安全生产主体责任。

2.局 直属各单位,要指定专人负责,深入开展假日安全生产、

消防、特种设各、房屋建筑安全检查排查,及时消除各类安全隐

患和事故苗头;力口大员工节日安全教育培训,进一步完善假日应

急预案,针对性开展应急演练,确保本单位安全稳定。

3.各文博院馆、图书馆要做好安全防火和值班值守工作,指

定专人负责,深入开展假日安全生产、消防、特种设各、治安防

范安全检查排查,及时消除各类安全隐患和事故苗头;重 点检查

文物库房、文保单位、文物古建筑消防制度落实、消防隐患排查、

消防安全教育、消防应急演练情况;组织开展文物库房、文保单

位、文物古建筑火灾防控专项检查,集 中排查整治消防安全隐患,

确保文物安全和人身安全。

4.各文化娱乐场所要加大安全生产检查和巡查频次,做好用

电安全、消防安全、视频监控、各类突发事件处置等管理工作,

加强一线从业人员教育培训,明 确各级各岗位安全职责,严 格落

实岗位安全生产责任制。

5.各星级饭店要针对假日特点和服务保障任务实际,组织开

展本单位安全风险评估,加大安全检查和巡查,做好火灾防控、安

全用电、特种设各管理、餐饮卫生、住宿卫生、有限空间防护等

安全管理工作;对重点区域和部位,要严格制定管控措施;对一时

-3—

难以整改的隐患,要制定
“一对一”

管控方案,绝不放过任何安全

隐患和事故苗头;安排好值班值宿工作。

6.各 A级旅游景区要强化流量管控,接待游客量不能超过最

大承载量 75%,提早做好游客疏导方案,严格落实旅游高峰时段

分流工作措施,严 防发生拥挤踩踏等安全事故;在做好日常安全

检查的同时,要加大对大型游乐设施和高风险旅游项目以及景区

防火等的日常巡查和隐患排查。

7.各旅行社要做好旅游线路安全风险评估、疫情防控、旅游

包车安全、出游安全风险提示、行前安全教育、安全预案、应急

处置、信
`急 报告等安全工作;要跟具有合法资质的旅游客运企业

一车一签订用车合同,租用符合国家安全规定、行业规定、具有

合法手续的车辆。

三、加强预警检查、防范和假日应急值守

一是加强预警防范。各级文旅主管部门要按照属地管理职

责,在加强节前预警检查的同时,强化担当作为,节 日期间督促
重点景区做好常态化安全、疫情常态化监管工作。

二是加强安全引导。对游客进行号全和疫情防控常态化教育
和引导,增 强游客安全、疫情防控意识和应急自救能力,特别对
交通拥堵、灾害天气、疫情∵食品安全等可能影响出行的风险隐
患进行提示预警,并根据本地实际,有针对性地加强暴雨、泥石
流等恶劣天气和自然灾害的防范和应对。

三是强化应急值守。各级文旅主管部门、局直属各单位要落
一 4—

实好假日旅游 24小 时值班值守制度,保证一旦发生各类安全责

任事故,做到
“
连的上`”

“
管得住

”“
办的好

”。

“
中秋

” “
十一”

假日期间,各地组织形式多样的文化和

旅游活动相对集中,各地要在做好安全工作的同时∫想方设法大

力激发假日旅游经济拉动消费的潜力,开展丰富多彩的节日,促

进消费。以高度的责任感和使命感做好文化和旅游假日市场安全

管理工作。

吉林市

— 5—